
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 35 del 30.3.2005, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente 

per l'esercizio 2005;

                  

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 13 del 24/02/2005 ad oggetto "assetto macrostrutturale 

dell'ente: definizione settori ed individuazione dei dirigenti", che si dà per integralmente riportata, con cui è stata 

effettuata l'assegnazione dell'incarico dirigenziale per il servizio Pubblica Istruzione per un biennio;

Dato atto che al fine di assicurare la continuità delle funzioni con  efficacia ed operatività, viste 

anche le diverse competenze ed adempimenti necessari per la gestione del servizio, è emersa la necessità di avere 

il supporto di personale qualificato, con una conoscenza approfondita e specialistica delle materie di riferimento;

 Considerata:

- la necessità di attuare una riorganizzazione generale dei servizi scolastici, finalizzata a migliorare la 

funzionalità ed incisività dell'azione amministrativa di supporto a tali servizi;

- la necessità di dotare le strutture scolastiche di una idonea figura di coordinamento pedagogico per le 

insegnanti e che funga da collegamento tra queste e l'Amministrazione almeno per cinque ore a settimana 

fino a settembre 2005, fatta salva eventuale proroga con incremento dell'orario alla riapertura delle scuole;

- la necessità di individuare, per tale compito, un professionista in grado di svolgere da subito le numerose e 

delicate funzioni di coordinamento pedagogico con particolare riferimento a:

a)consulenza e supporto operativo, al Dirigente titolare del centro di responsabilità, per il coordinamento 

organizzativo delle attività didattiche, pedagogiche, progettuali e organizzative dei servizi relativi al nido e 

servizi integrativi (Spazio Accoglienza e Genitori - bambini) ed alle scuole dell'infanzia comunali per 

l'integrazione del sistema formativo comunale, per renderlo capace di cogliere gli elementi innovativi del 

nuovo sistema legislativo regionale delineato in applicazione della legge n. 1 del 2000, relativo alle 

disposizioni per la promozione dei diritti e di opportunità per l'infanzia compresa tra gli 0 e i 6 anni e 

successive norme integrative;

b)attività di consulenza riguardante gli interventi socio-educativi per la prima infanzia (0/6 anni) volti a 

favorire il coordinamento e l'integrazione delle istituzioni e dei servizi scolastici, formativi, socio-sanitari 

attraverso il raccordo tra nido e scuole dell'infanzia comunali;

c)elaborazione e attivazione di progetti di formazione del personale insegnante operante nelle istituzioni 

comunali per l'infanzia (0/6 anni);

d)definizione progetti di potenziamento dei servizi sperimentali prefiguranti soluzioni di cura ed educazione 

differenziate e flessibili rispetto alle forme istituzionali esistenti ma coerenti con queste, con possibilità di 

avvio di corsi di formazione per educatori/trici familiari, con l'obiettivo di adeguamento e flessibilizzazione 

dei servizi ai mutamenti sociali e familiari;

e)consolidamento del rapporto con le famiglie finalizzato al sostegno psico-pedagogico delle funzioni 

genitoriali da svolgersi mediante attività di formazione dei genitori e di socializzazione delle problematiche 

emerse;



f)attività rivolte al potenziamento della partecipazione delle famiglie alla gestione democratica della vita 

scolastica.

Ritenuto di affidare l'incarico di cui trattasi alla dott.ssa Valeria Dellabiancia, esperta in materia, 

anche perchè alla data odierna riveste il ruolo di "Istruttore Direttivo Socio Pedagogico - Cat. D1" presso il 

Comune di Riccione, residente a Cattolica, che contattata in proposito, ha dichiarato la propria disponibilità ad 

accettare l'incarico di che trattasi fino al 30 settembre 2005, con un impegno di n  5 ore circa a settimana;

Vista la richiesta di nulla-osta avanzata ai sensi dell'art. 53 del Dlgs 30/3/2001 n  165, inviata al 

Comune di Riccione in data 20 maggio 2005;

Visto che il Comune di Riccione, con determinazione del dirigente n  1003 del 7 giugno 2005, ha 

concesso alla dott.ssa Dellabiancia l'autorizzazione all'espletamento dell'incarico, a condizione che venga svolto 

al di fuori del normale orario di servizio;

Dato atto che la prestazione sopra descritta si protrarrà fino al 30 settembre 2005 e che all'incaricata 

sarà riconosciuto, per l'intero periodo, un compenso forfettario lordo onnicomprensivo di euro 1.100,00  da 

liquidare in 2 quote di cui una, di Euro 700, a fine agosto ed il saldo, di euro 400, a fine settembre, previa 

presentazione di apposita nota da parte dell'incaricata;

Dato atto che trattasi di prestazione d'opera professionale, per cui non si applicano le disposizioni 

contenute nell'art. 1 - comma 42 - della legge n. 311/2004 (legge finanziaria 2005);

Visto lo schema di incarico depositato agli atti del presente provvedimento;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di affidare alla dott.ssa Valeria Dellabiancia "Istruttore Direttivo Socio Pedagogico - Cat. D1" 

presso il Comune di Riccione, un incarico di collaborazione per coordinatore pedagogico con particolare 

riferimento a: 

a)consulenza e supporto operativo, al Dirigente titolare del centro di responsabilità,  per il coordinamento 

organizzativo delle attività didattiche, pedagogiche, progettuali e organizzative dei servizi relativi al nido e 

servizi integrativi (Spazio Accoglienza e Genitori -bambini) ed alle scuole dell'infanzia comunali, per 

l'integrazione del sistema formativo comunale per renderlo capace di cogliere gli elementi innovativi del 

nuovo sistema legislativo regionale delineato in applicazione della legge n. 1 del 2000, relativo alle 

disposizioni per la promozione dei diritti e di opportunità per l'infanzia compresa tra gli 0 e i 6 anni e 

successive norme integrative;

b)attività di consulenza riguardanti gli interventi socio-educativi per la prima infanzia (0/6 anni) volti a 

favorire il coordinamento e l'integrazione delle istituzioni e dei servizi scolastici, formativi, socio-sanitari 

attraverso il raccordo tra nido e scuole dell'infanzia comunali;

c)elaborazione e attivazione di progetti di formazione del personale insegnante operante nelle istituzioni 

comunali per l'infanzia (0/6 anni);

d)definizione progetti di potenziamento dei servizi sperimentali prefiguranti soluzioni di cura ed educazione 

differenziate e flessibili rispetto alle forme istituzionali esistenti ma coerenti con queste, con possibilità di 



avvio di corsi di formazione per educatori/trici familiari, con l'obiettivo di adeguamento e flessibilizzazione 

dei servizi ai mutamenti sociali e familiari;

e)consolidamento del rapporto con le famiglie finalizzato al sostegno psico-pedagogico delle funzioni 

genitoriali da svolgersi mediante attività di formazione dei genitori e di socializzazione delle problematiche 

emerse;

f)attività rivolte al potenziamento della partecipazione delle famiglie alla gestione democratica della vita 

scolastica.

2) - di dare atto che la dott.ssa Valeria Dellabiancia per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi ha 

ottenuto nulla-osta dal Comune di Riccione in data 7 giugno 2005, con determinazione  dirigenziale n 1003;

3) - di precisare che l'incarico di cui trattasi, che comporta  la presenza dell'incaricata presso le 

strutture scolastiche  per almeno n  5 ore a settimana, si protrarrà fino al 30 settembre 2005 e sarà condotto nel 

rispetto e condizioni tutte contenute nella bozza di contratto depositato agli atti della presente determinazione, 

che con la medesima si approva;

4) - di stabilire che all'incaricata verrà riconosciuto, per il periodo sopra indicato, un compenso lordo 

forfettario onnicomprensivo di Euro 1.100.00 da liquidare in 2 quote di cui una, di Euro 700,00, a fine agosto ed 

il saldo, di euro 400,00 a fine settembre, previa presentazione di apposita nota da parte dell'incaricata, 

debitamente vistata dal dirigente del 1  settore;

5) - di approvare lo schema di incarico depositato agli atti del presente provvedimento;

6) - di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.271,96 di cui Eu. 1.100,00 per compenso lordo 

all'incaricata, Eu. 73,33 per contribuzione INPS a carico dell'ente, Eu. 5,13 per contributi INAIL a carico 

dell'ente ed Eu. 93,50 per IRAP, farà carico sul Cap. 2050.002 "Incarichi professionali, consulenze e altre 

prestazioni di servizio (I.V.A.)" del bilancio 2005 - impegno n.  1146-;

7) - di individuare nella persona del dirigente del 1  settore, la responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione;

8) - di trasmettere copia del presente atto, per informazione, alle organizzazioni sindacali territoriali e 

aziendali;

9) - di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli uffici: 

Segreteria, Stipendi, Personale, Pubblica Istruzione, nonchè agli assessori al Bilancio/Personale ed alla Pubblica 

istruzione.

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________ DEL31774/ASD-DEL     

Determina D. n. 446 del 25/7/05        pag.  

_____________________________________________________________________


